Ros prior de Sant Matheu, et diffinidos en lo nostre present capitol proençal en lo convent de la vila et universitat de Sant Matheu et fra Pere da Areyns, fra Pere Tur, fra Antoni Canals lector de la seu de València, fra Pasqual Verdero prior de las nostras sorç de la ciutat de València, fra Francesc Sala inquisidor generals de la heretical provitat, fra Antonio der Puig lector de la seu de Tortosa, fra Francesc Ponz prior del conven de Barcelona et mestres en la santa theologia, fra Johan de Alfocea, fra Andreu Guillem, fra Lois Erbas licenciats en santa theologia e tots los altres priors preycadors generals, lectos principals en theologia, et per consequent tots los frares del dit capítol, premesos cordials et devotos saluts en nostre señor Deu et hom crucificat. Notificam a tots la vostra universitat que l venerable et honest religiós et frare nostre frare Anthoni Murta prior prop pasat dels preicadós de Leyda a notificada la vostra santa intenció et devota requesta et petició de ... del justicia, jurats, consells, prohomes et de tota [la vos]tra universitat et vila de Benabarre, lo qual fra [Antho]ni demandà ab gran instància et ardent devoció [fent] que yo lo dit fra Johan proençal demunt dit vulla atorgar a la dita vila et universitat consentiment que en la dita vila haya casa monestir o convent del nostre orde de predicadors. Et per aquel fundar, la dita vila done al orde una església en lo terme de la dita vila la qual es appellada Santa Maria de Linás ab tots los seus drets que hara de present ha et poseheix. En la qual església lo dit orde haya casa et monestir per tots temps. En nosaltres los sobredits frares, oida la votrsa petició et demanda, etc... la qual eglésia tantost com per lo dit frare Anthoni serà rebuda per via de posesió. Yo lo sobredit proençal et tot lo capítol, ara per labors e labors per ara, lo rebem absens així com a presens, així com a casa nostra per fer-ne conven o monestir per lohar nostre senyor Déu et la Verge gloria nostra Dona et lo gloriós Pare nostre et fundador de nostra sacra religió mossent sant Domingo, lo benaventurat confessor e bisbe mossent sant Medart et tots los sants de la glòria celestial et per pregat Déu per tots los fels christians en special per la vostra honorable universitat, etc... En testimoni de veritat de totes las sobreditas cosas trametem-vos aquesta carta patent scripta per mon scribà fra Johan de Alberuela, frare de nostro orde et companyó meu, signada de la mia mà segons he acostumat de signar et segellada en pendent ab lo segell de la proença.

Feyt fou açó en la villa et universitat de Sant Matheu, jurant lo nostre capítol proençal a vint et huyt de setembre, anno Domini M.CCCC.X.III.

N.: *ex A.* (està ab lo sello pendent sencè).